
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 6 
číslo 11 

I zítřejší svatý bude chudý a pokorný. 
Bude mít ducha blahoslavenství. 
Nebuče ani proklínat ani pochlebovat. 
Bude milovat. 
Bude brát evangelium doslova, 
to znamená v celé jeho přísnosti. 
Tvrdá askeze ho osvobodí od něho samého. 

Henri de Lubac 



- 1 -

SaO DLETE SE . BRATŘI ! 
Pravd krása, pravá hloubka a vítězné nepřemožitelnost života 

je ve vřelém tepotu srdce, ¿en? musí vydržet i v šedivé, nehezké 
všední práci a odříkání. A«h-¿ ta ponurá, rušivé » přece jenom hr-
dinské píseň o odříkání, e opravdovosti! Jíeříkat si "bratře", "se-
stro" jenom o slavnostech, neříkat si to třeba vůbcc;* a přece cí-
tit bratrský soucit se všemi trpícími8 slabeni, se vreiti, kteří po-třebují posily, vedení, pomoci. Toho potřebujeme, to by nás stmeli-
lo v ty kádry rerozborné, o nich2 mluví Nerudy. A k tomu náfc přivá-
dí blíž křestanská modlitba, ta, která nás der* co den učí. fikat 
"Otče nás**, ne "Ctče můj", které nás myslit ne. "chléb náš" a 
nejen ne "chléb můj", která vůbee nás učí nenyMlit jsnom na chléb, 
protože «ne pouze chlebem živ jest člověk"; která nds včleňuje a 
zasazuje do největšího společenství duší, které křesťané nazývají 
"obcování svatích3*. Toto společenství objímá všechny ostatní poseía-
ské "obce" a všechny je zachraňuje před prázdnotou a nesmyslností, 
které jinak nemohou uniknout sebesívučnějšXmi projevy a hasly,, 

A my to tolik, tolik potřebujeme. Jen tehdy budená též pî avými 
Čechy - jinak jsme'cizinci ve vlastním dome. Jinak se marně odvolá-
váme na své tisíciletá práva. Vždyi xny bychom si dnes s těmi předky 
svými vůbec nerozuměli. Oni na příklad stavěli tu naci Prahu stově-
žatou, aby se v jejích chrómech modlili, aby v nich zbudovali hroby 
svých světců - pro nás jsou ty hroby jen mrtvými, chladnými kulisa-
mi a jsme tak povrchní, že myslíme, že dost jsme učinili, když je 
za noçi ozáříme, aby svítily k našim parádám... 

A přece přesto všechno obcování svátých není prázdným slovem, 
a právě proto se musíme modlit. Na?i předkové a naši světci přece 
jen žijí v nás a záleží jim na zemi- která kdysi pila jejich pot a 
jejich krev, kterou oni posvětili oltáři Kristovými. Modlitba naše 
a jejich modlitby mohou i dnes spolupůsobit, že Český lid a přede-
vším české mládež najde zas cestu ke Kristu, že její slavnosti ne-
budou jen "bohoslužbou svobody, mystérium demokracie", nýbrž boho-
službou 3oha živého, velikým zasvěcením lomu, jenž "člověčenství 
naše ráčil vzíti na se", a jež teprve tím všem, co je lidské, i 
lidskému tělu, dává jeho definitivní krásu, cenu a důstojnost. 

Adolf Kajpr T.J. r.1938 

ČLOVĚK A ŠKRT 
Smrti těla se bojí každý člověk, smrti duře jen málokdo. 0 

smrtí těla, která určitě jednou přijde, se starají všifahni a snaží 
se, aby nepřišla. Člověk, který jednou umřít musí, se stará, aby ne-
zemřel, a Člověk, který má žít věčněP so nestará, aby .nehřešil. A když se namáhá, aby nezemřel, namáhá se zbytečně, nebot jen docílí 
odkladu smrti, ale nevyhne se její nevyhnutelnosti. Když se však vy-
hýbá hříchu, nebude mít žádnou starost a bude žít věčně. 

: - sv. Augustin 
Je dobré mít určité přátele mezi mrtvými, přátele, na něž Ča-

stěni myslíme. Je dobrá se občas ptát: Co by si asi ten či onen o 
mně myslel? A trépí-li nás pomyšlení na náš vlastní nevděk, může 
být dobré vědět: Mrtví se na nás nehněvají, stejně jako se nehněvá 
Bůh. 

Adolf Excler 



APOŠTOLSKÁ CESTA JANA PAVLA II. DO FRANCIE /4.-7.října 1986 / 
Svatý Otec přišel, aby vzdal poctu velkým francouzským světcům, 

kteří bohatě přispěli k duchovní a kulturní formaci svého národa. 
"Francouzi mají génia lásky," citoval ve svém poselství Francouzům 
JAn Pavel II* v^rok Sernanosův a pak pokračoval; "Tato láska je pro 
věřící naložena v lásce k Bohu» A. rtn.es nachází vždy nové aplikace 
v lásce k bii¿nímu. Teto láska vyhledává spravedlnost, snášenlivost, 
svobodu, úctu k druhým, k jejich svGdomí a životu. Ona je cestou 
k pravému pokoji." ' 

Střediskem, z něho? papež vycházel na své pouti, bylo místo 
Lyon, kolébka francouzského křvstenství. X̂ yon byl biskupským sídlem 
již v 2.století. Jeho první biskup, Pothin, Žák sv.Polykarpa, zemřel 
mučednickou smrtí r.177 sa pronásledování křesíanů Mareem Aureliea. 
Vojáci ho vlekli před soudní tribunál za řevu lidu. Když se soudce 
posměšně zeptal, kdo je Bohem křestanů, odpověděl cm tento devade-
sátiletý stařec: "Poznáš ho, až ho budeš hoden." Bili bc, uvrhli do 
vězení, kde za dva dny zemřel. Ostatní skupina křešíani podstoupilo 
mučednickou smrt v amfiteatru« Jeden z nich, když se ho ptali po pů-
vodu a jméně, hrdě prohlásili"Jsem křestanl" Církev v Lyoně potom rai 
vedl sv.Irenej, slavný křestanský apologeta, kter^ pravděpodobně 
také zemřel mučednickou smrtí zs císaře Severa. Ve středověku se ko-
naly v Lyoně dva ekumenické koncily /1245 a 1274/. Město dalo církvi 
několik velkých mužů n žen, mezi nxiai i nového blahoslaveného, Anto-
nína Chevriera. 

První cesta z letiště, kde měl papež krátký soukromý rozhovor 
s francouzským presidentem Mitterandem, vedla do římského amfiteatru, 
místa mučednické smrti kfestaaů ^.století. Zde byla ekumenická boho-
služba za přítomnosti zástupců církve pravoslavné, arménské a pro-
testantů, Po vzpomínce na lr/onské mučedníky se Jan Pavel II. obrátil 
na Francouze s touto naléhavou otázkou: 

"A jak vy, křesíané z Lyonu, V i enne a celé Francie, nakládáte 
8 dědictvím svých slavných mučedníků? Jistě, dnes vás už nepředhozu-
jí šelmám a nezabíjejí vás pro Krista. Nelze věak popírat, že kře-
siané jsou podrobováni jiným, dskočnějším zkouškám, jako jsou např. 
myšlenkové proudy, způsob života a někdy dokonce i zákony, jež pro-
tiřečí opravdovému smyslu člověka i Boha a podkopávají* základy kře-
sťanské viry v osobním, rodinném i společenském životě. Křesxané už 
nejsou týráni, naopak mají všechny svobody a práva. Existuje však 
konkrétní nebezpečí pro jejich víru v tom, že je jakoby uvězněna 
v prostředí, které se ji snaží vytlačit a odsunout do pouhého sou-
kromého života jednotlivců. Což snad dnes hluboké netečnost mnoha 
lidi k evangeliu a mravnímu jednání, jež evangelium vyžaduje, není 
určité postupné obětování modlám, jako je sobectví, přepych, požit-
kářství, rafinované rozkoše za jakoukoliv cenu a bez jakýchkoliv me-
zí? Taková forma nátlaku a lstivého svádění je schopna z&bít duší, 
aniž by napadla tělo. Zloduch, jenž kladl nástrahy našim mučední-
kům, nezůstává nečinný, používá jiné prostředky, ale stále usiluje 
odvést nás od víry, Křestuné z Lyonu s z celé Frnncie, nedejte se 
jím ani překvapit ani oklamat. Co děláte vy, abyste strhli masku 
.tímto moderním modlám i\ zbavili se jich v naSem sVtř, který posky-
tuje Člověku tolik moř.ností skutečné svobody u duchovního růstu a 
zazm-nenal nesmírní pokrok ve službách člověka? Kéž vždy dokážete 
správně rozeznávat" a udržet si pevnou víru! V tom směru je to pro 
nás společný ákol. Tentýž křest nás posvětil v Kristu, Věrni jeho 
slovu nedělejte sami nic, co můžete dnes udělat společně, a tím od-
povídat na požadavky dnešního člověka. Zůstaňte pevni ve vífel' 

Hlavní událostí prvního dne pouti byla mše sv.ve výstavní® 
parku. Svatý Otec ji konce!ebroval s 20 kardinályf 140 biskupy a 500 kněžími za účasti 350 tisíc věřících. Prohlásil tu za blahosls-



di-
veného kněze Antonína Chevriera, ochránce chudých v lyonském před-
městí /1825- 1879/. Svatý Otec nastínil v homilii jeho životopis. 
Po kněžském svěcení v r.1850 byl posláa jako kaplan do farnosti BV. 
Ondřeje, kde konal nepřetržitě kněžskou službu až do své smrti re-
ku 1879, Poznal tam krajní bídu dělníků a brzy pochopil, že Bůh ho 
povolal, aby zasvětil celý svůj život Kristu a chudým, V r.1860 za-
ložil hnutí zvané Prado s cílem připravit na první svaté přijímání 
chudé chlapce, už poněkud vyspělejší, kteři nemohli chodit k němu 
na faru. Prado byl starý taneční sól, který P.Chevrier přebudoval 
na kapli, školní učebnu a Noclehárnu. Přicházeli tam chlapci i děv-
Cata ve věku 14-20 let, aby se za půl roku naučili číst, psát, po-
čítat a současně aby poznali hlavní zásady víry a křestanského ži-
vota. Každý pátek stál Otec Chevrier u dveří kostela a prosil o pod-
poru pro své svěřence, říkával: "Starám se především, aby se mohli 
dosyta jiajíst a slušně obléci, a pak z nich chci udělat lidi a kře-
stany. *eprve když poznají smysl své lidské důstojnosti a káyž vi-
dím, že už mohou pokračovat dál vlastními silami, nechám je, aby se 
vrátili do společnosti, ale i pak s nimi udržuji styk, abych je mohl 
podporovat a povzbuzovat." Za života P.Chevriera prošly gradem stov-
ky mladých a dílo pokračovalo i po jeho smrti. 

Po modlitbě k novému blahoslavenému se Svatý Otec znovu obrátil 
8 naléhavou výzvou na francouzské katolíky: "Církev ve Francii, kte-
rou již potřetí navštěvuji, rozpomeň sejna svůj křest, na smlouvu,^ 
kterou Kristus nikdy neodvolal. Rozpomeň se na jeho lásku, rozpomeň 
se toa Ducha sv„, který v tobě přebývá a který může vzbudit nové du-
chovní jaro, jestliže skutečně chceš." Neboj se, nedej se znechutit 
těžkostmi spojenými s dnešním prožíváním víry. I tvoji svatí je po-
znali, a překonali je." 

kde 
přijmout Krista. Zde všechno prozařuje šerem váže Svatého Otce hluboké dachovní společenství. Bratr Rcgrr* . _ ' . , W . . v . * S ̂  • v • f A. n T Tl—n . T T »»«1 

Papež je „ , . . . . -
ně. Přes Taizé se přechází jako při prameni. Poutník se zastaví a 
pak jde dél svou cestou. Jak víte, bratři komunity vás zde nechtějí 
držet. Chtějí, abyste se tu v tichu a modlitbě ochotně napili živé 
vody, kterou přislíbil Kristus, abyste se naučili poznávat jeho ¿ra-
dost, rozeznávat jeho přítomnost, odpovídat na jeho volání a potom 
se vrátili a vydávali o něm svědectví." Povzbudil pak mladá k činné-
mu apoštolátu ve světě. Bratr Roger vyjádřil svou radost: "Kdyby 
srdce chtělo vypovědět všechnu svou vděčnost a štěstí z toho, že* 
vás můžeme přivítat v Taizé, potřebovalo by na to celé dny." 

V Paray -le- Monial přivítalo Svatého Otce stotisícové shromáž-
dění. Mši sv.koncelebrovalo s Janem Pavlem II. 70 biskupů a 600 kně-
ží. V homilii se papež soustředil na poselství Božského Srdce, na 
tajemství nekonečné Boží lásky, kterou Ježíš zjevil sv.Markétě Marii 
Ala—coque. Potom mluvil o krizi dnešní rodiny, kterou způsobil čjo-
věk odloučený od lásky, čili vykořeněný z nejhlubší pů<ty své duchov-
ní podstaty a znovu odsouzený k zatvrzelosti srdce. Projevuge se^to 
u manželských dvojic, které nechtějí dát a přijímat nový lidský ži-
vot. Nedbají už tolik o nerozlučnou jednotu a odmítají skutečné a 
pravé štěstí.Opravdovým pramenem štěstí, jak dokazují spořádané ro-
diny, jsou věrnost, velkodušnost, sebeovládánífa vzájemné odpouštění. 
Svatý Otec upozornil na důležitost svátosti manželství, na východu 
dětí v duchu evangelia a na spolupráci s duchovními pastýři. V zá-
věru vše shrnul: "Snažme se z Kristova Srdce čerpat opravdovou lós-
ku, kterou tolik potřebujeme pro své rodiny. Zatvrzelé, kamenné a 
vyschlé srdce se má proměnit v opravdu lidské srdce, otevřené Boliu, 
bratřím, míru. Na tom závisí přežití lilstva." 



V klášteře Navštívení, v němž se Markét? Marii zjevovalo Bož-
ské Srdce od r*1673, se Svatý Otec poklonil památce této světice a 
nato odjel do nedaleké rezidence jezuitů, aby navštívil kapli bl. 
Claudia de la Colombi^re, jenž byl duchovním vůdcem sv.Markéty Ma-
rie a zasloužil se o rozšíření Úcty k Božskému Srdci. Zde odevzdal 
papež zvláštní poselství generálnímu představenému jezuitů,P.Hans 
Petru Kolvenbachovi, adresované všem jezuitům.Poselství povzbuzuje 
k šíření větší úcty k Nejsv.Srdci Ježíšovu. Tato úcta odpovídá víc 
než kdy jindy touhám naší doby a patří stále k podstatným složkám 
spirituality církve. 

Mládež se na setkání se Svatým Otcem v Lyoně připravovala velmi 
vážně a dlouho. Na otázky ankeíy, o Čem by chtěli od papeže slyšet, 
odpovědělo 15 tisíc mladých. Hozhovor papežův s mládeží trval přes 
tři hodiny. Otázky a odpovědi se střídaly se scénickými a hudební-
mi vložkami jednotlivých skupin. V první části odpovídal papež na 
otázky o víře, a protože to mladé zajímalo, i o své cestě k víře, o 
svých zkušenostech, a proč se rozhodl stát se knězem a pracovat pro 
církev. Víra je Boží dar, který vyžaduje celého člověka. Je Štěstím 
uznat, že Ježíš Kristus je přítomný, že jsme s ním spojeni od chvíle 
křtu. Bůh je vždy přítomný, ale my jsme někdy neořítomni, jak řekl 
sv.Augustin: "Tys byl, Bože, se mnou, ale já jsem nebyl s tebou." 
Ve druhé části mluvil Svatý Otec o úloze cífckve ve světě: "Vy byste 
chtěli, aby církev měla vždy otevřenou náruč, aby byla vždy plna 
mladosti, aby z ní vyzařovalo evangelium. I já bych chtěl, aby byla 
taková, a s milostí Boží neCnavně na tom pracuji...Církev není ko-
lébka tzv. dokonalých lidí, ale shromážděním smířených hříšníků, kte-
ří jdou za Kristem i se svými lidskými slabostmi. Je svatá, protože 
v ní žije Kristus. Je svatá, i když její členové musí svou svatost 
ustavičně budovat. Je svaté, protože má mnoho svatých, kanonizova-
ných i neznámých... I vy jste povoláni, abyste se stali svatými." 
Na o tašku; "Může s<s církev změnit?" Svatý Otec odpověděl: "Církev 
nemůže změnit základy své víry, morálky a svátostí. Musí se však 
ustavičně obnovovat tváří v tvář novým situacím a novým druhům ne-
věry. S pomocí Ducha sv.jc toho schopna." Ve třetí části věnoval Jan 
Pavel II. největší pozornost životním podmínkám raladých a jejich 
úkolům v současném světě. Mluvil velmi konkrétně o jejich práci, co 
mohou dělat pro církev, pro svou vlast, pro trpící v rozvojových 
zemích. Zdůraznil nutnost vzájemné solidarity a vnitřního obrácení 
a přirozeně nejvíc mluvil o lásce, která jediná dokáže změnit svět 
k lepšímu. 

Arský farář, Jan Maria Vianneyf> od jehož narození uplynulo letos 200 let, přitahoval Karola Wojtylu již ve studentských letech, kdy 
dostal poprvé do rukou světcův životopis. Nyní se splnilo papežovo 
přání a mohl navštívit rodiště i působiště tohoto světce. Bylo to 
6.října. Svatý Otec se pomodlil u ostatků svého nebeského přítele. 
Pak následovala duchovní obnova 5 tisíc knčží, jáhnů a seminaristů, 
kteří sem přišli nejen z cele Francie, ale po jednom knězi poslalo 
i 60 zahraničních biskupských konferencí. Bylo to bez veřejnosti, 
bez televize a novinářů. Jan Pavel II. pronesl tři krátké promluvy 
a po nich vždy následovala chvíle tichého usebrání a mlčení. V prv-
ní promluvě zdůraznil velikost, a nenahraditelnost kněžského povolá-
ní, mluvil o kněžství jako o službě Božímu lidu. čím více si lid u-
vědomuje svou aktivní úlohu v církvi, tím více cítí potřebu oprav-
dových kněží. Bylo by zcela nesprávné pod záminkou realistického 
řešení blízké budoucnosti organizovat křesíanské společenství tak,_ 
jako by většina z nich mohla existovat bez kněze. Ve druhé meditaci 
vyzdvihl Jan Pavel II, úkol přivádět se Spasitelem Ježíšem Kristem 
ke sváto-ti smíření a eucharistii. Obrátit, uzdravit a spasit duše 
jsou třivoravdy kněžského poslání. Ve třetí části připomněl Svatý Otec další duchovní pravidlo Arského faráře: "Kněz je především 



-s-

sužem modlitby, kterj? potřebuje rozjímat, modlit se, být spojený 
s 3ohem." Kromě toho Jan Pavel II, doporučoval knčžím neustálou du-
chovní a intelektuální formaci, V závěru vyzval kn^ze celého světa, 
aby zachovali věrnost svému kněžskému povolání, 

Annecy, ležící v hornatém Savojsku, je místěn dvou velkých 
světců: sv.Františka Salěského a Jany Frantiíky de Chantal. Svatý 
František Saleský /+16?2/, učitel církve, vynikal především jako 
duchovní vůdce a misionář. Jako mladý kněz dokázal za velmi těžkých 
podmínek obrátit za tři roky 72 tisíc lidí. kteří dříve odpadli 
k protestantismu. Byl jmenován biskupem v Ženevě, kam nesměl vůbec 
vstoupit, protože tam vládl kalvinismus, naprosto nesmiřitelný ke 
katolíkům. A přesto prohlásil: "Jediná duše je dosti veliká diecé-
ze pro biskupa." V knihách, v nichž shrnul své učení, převažuje lás-
ka a mírnost. V r.1604 se stal duchovním vůdcem Jany Františky de 
Chantal, Byla to vdova,' matka šesti dětí, vynikala ve službě trpí-
cím. Založila řád Navštívení, jehož členky pečují o nemocné, chudé 
a v.yučují dívky. Svou činnost rozšířila za 30 let z Annecy do dal-
ších míst ve Francii, Zemřela r.1641 za morové epidemie. 

Svatý Otec uctil oba světce v bazilice Navštívení, kde se též 
setkal s jejich duchovními syny a dcerami. Potom sloužil na volnám 
prostranství mši sv, za účasti 100 tisíc věřících, Koncelebrovali 
s ním všichni místní biskupové e 350 kněží. Svou homilii začal sl>o-
vy: "BU3 zdráva, milostiplná. Pán a tebou!" Byl/5 práv" svátek Panny 
Maric, Královnv posvátného růžence. I my si máme uvědomit? že kře-stan je člověk, jemuž se také dostala zvěstování. Dr.irí část homi-
lie v̂ .ncvul cc.pel oV-ma světcům, vyzdvihl, i* František je nejen 
učitelem církve, nýbrž i učitelem lásky, vzorný pastýř n pro své 
umění naslouchat a být otevřen potřebám bližních je také patronem 
novinářů. Janu Františku de Chantal vyzdvihl Jan Pavel II. jako že-
nu, matku a učitelku modlitby a pokory. Závěrečná slova Svatého (X 
Otce se znovu obrátila k Panně Marii,. Královně posvátného růžence^ 
který má ovšem nejen radostná, nýbrž i bolestné a slavná tajemství. 
S Pannou Marií si každý/ z nás a všichni společně přejeme být lidmi, 
kterým se dostalo zvěstování. 

Na katolické universitě v Lyonu promluvil Svatý Otec odpoledne 
k profesorům a žákům. Pak ho čekala ještě tři setkání: na půdě uni-
versity s židovskou lyonskou kolonií, v sále Prada se zástupci mo-
hamedánů a na letišti soukromé setkání a francouzským ministerským 
předsedou Chiracem. Cesta, jejíž průběh předčil očekávání, skončila. 

Svatý Otec charakterizoval svou pastorační návštěvu ve Francii 
jako inspirující pouf po stopách světců. Prohlásil: "Kudy procháze-
jí světci, tam s nimi prochází i Bůh," 

"Být spolu, abychom se modlili, mu zvlášť hluboký význam," 
řekl Jan Pavel II, při generální audienci 2 2 . M a pokračoval: 
"Křesťanské církve u jiná světová náboženství je u svorné přesvěd-
čeny, že jen modlitbami lze dosáhnout mír. A všechna náboženství 
jsou též povolána, aby přispívala k vytváření lepšího o lidštější-
ho světa. A v tom spočívá i vlastní smysl tahote dne modliteb 
v Assjbi, rodišti q působišti sv .Františka, Kéž se odtud rozšíří do 
celého světa a dospěje ke sluchu všech lidí jeho žehnající pozdrav: 
Pax et bonua! -Pftkoj a dobro!* 

« . 

Jsou démoni, které je možno vyhnat jen postem a modlitbou. 
Démon války je jedním z nich. /Jean Vil**t, předseda franc. biskup-

ské :onference/ 



ASSISI - SPOLEČNÝ DEN MODLITEB ZA MÍR 
Poprvé v dějinách se setkali představitelé křesťanských církví, 

církevních společenství o světových náboženství, aby prosili Boha ze 
mír, 27. října se stalo město Assisl jedním z nc jdůležitě jřjteh světo-
vých středisek a srdcem světa. Tento den jistě vstoupí do de^in lid-
stva. Modlili 3e tu představitelé buddhistů zo 6 asijských zemí, hin-
dové z Indie o Velké Británie, sikhové z Indie, fintoisté z Japonskp 
mohamedáni z baroka, lákistánu, Turecka, Ir.die, 3an^ladéfe, Pobřeží 
slonoviny, Saudské Arábie, židé, zrstupci amerických Indiánů, trodič-
nich dolcích afrických náboženství a křestnné různého vyznání. Mezi 
významnými osobnostmi byli kardinálové fcillebrando, předsece Sekreta-
riátu pro jednotu u/eslonů, ¿ tche *nray, pícdsed-3 orranizace Iustitia 
et Fax, U. loletti, státní sekretář Cssaroli, rét Otec kardinál Tomá-
íei a dalří. 3yl přítomen :cncri iri tujc^ník 3vé tové r^dy církví Dr. 
Emil Castro, představitel cařihradského ekumenického patriarchátu ar-
cibiskup Methodios, rus-:ý pravoslavný metropolita z ilijeva Filaret, 
představitel anglikánské církve arcibiskup Runcie, hlavní rabín řím-
ského židovského společenství.Elio Toaff, hlava tibetských buddhistů 
dalajláma, Sejk Mohamed ze Saudské Arábie a jiní. 

Program měl tři části. Sv, Otec o 9 hod. přivítal před basiliko* 
Panny Karle, Královny Andělů, předstovitele vřech církví a světových 
náboženství a v basilice pak itručně vysvětlil smysl a cíl setkání. 
Poděkoval vřem za dobrou vůli, s kterou sem přiřli. ne snad na mezi-
národní mírovou konferenci, nýbrž proto, aby se modlili. Kéž tato je-
jich modlitba je pro celý svět výzvou, aby si uvědomil, že mír má i 
jiný rozměr, 2e není pouze výsledkeu. politického či obchodního vyjed-
návání a kompromisů, nýbrž též výsledkem modlitby, které vyjadřuje 
naSe spojení s nejvyfcří mocí, přesahující vřechny lidské schopnosti 
Bnežní den a přítomnost tolika představitelů náboženských vyznání ne-
znamená ani náboženské vyjednávání, ani není projevem nějakého syn-
kretismu, poněvadž každý mé nesledovat hlas svého vlastního svědomí. 
Toto setkání znamená hlavně společné úsilí o mír. "Shromáždili jsme 
se tu, protože jsme přesvídčeni, že kromě vřech lidských opatření je 
k dosažení trvalého míru zapotřebí i vroucí pokorná á důvěřivé modli'' 
ba. Proto ¿sílo dneřní den zosvřtili modlitbě o tomu, co ji doprovází 
v nařich n?'bosenských tradicích, t;# pout, rozjímání o půst. Uvědomu-jeme si vfeobecnou potřebu po:«'ní o obrácení. Irávř toto obrácení 
v srdci je neoddělitelná od modlitby." V závěru Sv. Otec zdůraznil 
význam sv. Františka, který je celému světu znám jako symbol pokoje 
o usmíření a vzájemného bratrství: "Podle jeho vzoru zaměříme nyní 
svá srdce na usebranou modlitbu. Kéž se v naíich srdcích rozhostí po-
koj!" 

Nato se delegace rozeSly podle vyznání a modlily se r.a dvanácti 
různých místech podle vlastní tradice. V katedrále sv. Rufina se shr 
máždili křesiané. Konala se sdf bohoslužbo slova, při níž četli kato-
líci a zástupci ostatních křestanských vyznání různé biblické texty 
a přednářeli modlitby. Hymny se zpívaly společně na stejnou melodii, 
ovfem v různých jazycích. Sv, Otec pozdravil přítomné úryvkem z li-
stu sv. ravla bfezanům: "Jun On, Celil Kristus, je totiž Původcem po-
koje mezi vámi..." Zdůraznil, 2e jsou tu vMchni jako křestané shro-
mážděni ve jmér.u Jelífe Krista, :,by vzývali Ducha sv. Naíe víra učí, 
Že mír je Holím dircm, a proto modlitba je Skladní óástí mírového 
úsilí. Jako Kristovi uíodr.íci ať.mc té 7; zvi;T.tni povinnost hlásat mír 
celému svitu. I církev t c povol?'r.a, -«by by i:. zt.nmonía n nástrojem mí-
ru a usmí řen í . og-.c sice -osuu rodi le-;i, U j i - t^to rMc shromážc. 
ní v Kr is tu akasirje, .'c CÍKÍ: je o; r';V.ia ..nivletem síru. A dali ím du-
kare:u bude r.-K a si .-»lečnt ú s i l í o ¿odrytu , .»no, JeH? Kr is tus je nťe 
mír o másie ho mít stále jíed oiina. V zév-vru Can Tavol II. prohlási. 
že cesta k míru jo zároveň cestou lésky. Včech itení kromě závěre^re 



modlitby bylo deset, a to v těchto řečech: svahili, řecky, japonsky, 
hindí, rusky, anglicky, španělsky, německy, latinsky a italsky. Kro-
mě toho se zpívalo ve více řečech, např. arabsky a čínsky. 

Asi ve 13,30 byla na všech 12 místech přestávka spojené s krát-
kým odpočin^km bez oběda, účastníci drželi půst. Pak následovala pě-
ší pout všech účastníků na dolní náměstí sv. Františke, kde zástupci 
jednotlivých vyhnání a náboženství přednesli svou modlitbu za účasti 
všech delegací a tisíců poutníků, kteří při?li do Assisi. buddhisté 
prosili za národy a kmeny, kterť mezi sebou válčí, aby myslely na 
mír. Hindové prosili za vzájemnou lásku, Jednotu, harmonii a mír. 
Mohamedání vyjádřili svou odevzdanost Bohu, vzdali Ivlu chválu a vzý-
vali Ho. Zástupci afrických domácích náboženství vystoupili s pře-
svědčivou prostotou: "V^váme Tě dnes, protože svět je bez míru. Po-
třebujeme mír. Prosíme o mír ve světě. Nechi mír panuje ve Vatikáně. 
Dej mír Africe. Modlíme se současně za mír pro Sv. Otce a pro jeho 
rádce." Američtí Indiáni v duchu své tradice řekli: "Tato dýmkfc byla 
mému národu darována "velkým Tvůrcem pokoje a přátelství. Nabízím ji 
dnes mým bratřím a sestrám na celém světě." Nakonec se modlili kře-
stané. To, že se mohli křestané Východu a Západu modlit společně 
před druhými, je veliké znamení. 

Poslední v pořadí, třináctá, byla meditace, ve které Sv. Otec 
nejprve vyznal svou víru v Ježíše Krista, Spasitele lidstva, v němž 
je třeba hledat opravdový mír. Všichni bez rozdílu náboženství jsme 
povinni hledat provdu. Modlitba je n^Čím společným rozměrem, nebot 
jí se obracír.e k Bohu. Jsou tu shromážděna vTechna r/božoaství. Sjed-
nocuje nás právě touha po světověni míru a k tomu je zapotřebí přede-
vším dvou věcí: Mít v úctě e chránit lidský život a dále přesvědčení, 
že sdělení míru má na d pí ir o zený původ, iro n's i: řo strany nese jméno 
Ježíše urista. Je tá'í díle žitá, 2c Jsme cse společně káli, postili a 
rozjímali. Pii M i jsme sem z celého světa. To znamená, 'že lidstvo 
jde v podstatě stejnou cestou. "¿Lír noní možný, chybí-li láska k mí-
ru," pokračoval Sv. Otec. "Mír má čtyři hlavní pilíře: lásku, svobo-
du, pravdu a spravedlnost. V tom, oč jsme prosili v AssJ^ musíme 
pokrajovat v celám svám životě. To.je.též hlavní lekce tohoto setká-
ní." Závěrem ještě Sv. Otec uvedl příklady sv. Františka a sv. Kléry: 
Sv. František z Assisi, který tak autenticky jako snad nikdo jiný 
ukázal světu, co znamená následování Ježíše Krista, sjednotil vše-
chna náboženství k společné modlitbě za pokoj. 

Sv. Otec ukončil setkání modlitbou sv. Františka: "Pane, utvoř 
ze mne nástroj míru!" 

Poselství, která vyšlo toto pondělí z Assisi, našlo ozvěnu na 
celém světě. Nebylo téměř země, kde by lidé neprojevili navenek svou 
solidaritu s touto jedinečnou pkcí. Ve většině západoevropských zemí 
se konaly v době setkání v Assi bohoslužby, na nichž se shromáždili 
křestané různých vyznání, v řadě kostelů se konala noční vigilie spo-
jená s adorací. V Chorvatsku už v neděli 25.10. byly mše sv. obětová-
ny za mír ve světě. 27.10. se rozezněly na deset minut zvony ve všech 
chorvatských kostelích. Také ve Slovinsku se věřící spojili v modlit-
bách za mír. f;!nohé zesě organizovaly Ji' v předcházejících měsících 
pouti a lidé se modlili na tento ''mysl. Němečtí věiící se spojili 
řetězem modlitby sv. Františka za pokoj. Křestané a mohar.cdáni ve 
Francii vydali společnou výzvu věřícím, aby se připojili k manifesta-
ci v Assisi modlitbou, postem r.ebo jiným vlastním náboženským činem. 
V Brazílii se v poledně r.a 3 minuty zastavil život, aby celá země, 
spojená prostřednictvím rozhlasu a televize, se zamyslela nad mírem, 
zatímco zněla modlitba sv. Františka zavpokoj. Výzva Sv. Otce, aby všechny válčící strany zachovaly alespoň jeden den příměří, se setka-
la s kladným ohlasem, zbraně umlkly téměř na celém světě. A to ukazu-
je velkou účinnost modlitby. 



ČESKÝ PRIMAS, PRAŽSKÝ ARCIBISKUP KARDINÍL FR.' TOMÁŠEK V ŽÍMČ 
Otec kard. ToméŠelc přiletěl do Říma 29.záři a ve středu 1.10. 

se zúčastnil generální audience. Sv. Otec ho zvláší přivítal a řekl: 
"Chci Ujistit Vaši Eminenci, že si vás všichni vážíme v Římě i v ce-
lé církvi. A chci připojit svá přání pro vés osobně a pro církev ve 
vaši vlasti." Následující den ptijal papež Otce kardinála Tomáška 
• soukromé audienci, Kard. Tomášek se mé účastnit i dne modliteb za 
mír v Assisi dne 27.10. 

Dne 14.10.se obrátil Otec kardinál na věřící ve vlasti prostřed 
nictvím vatikánského rozhlasu: 

"S radostí vés všechny pozdravuji opět z Říma, kde nástupce prv 
ní nejvyŠŠí hlavy církve, apoštola sv. Petra, nám drahý a blízký Sv. 
Otec Jan Pavel II. je nám denně blízko zvláště svou modlitbou a po-
žehnáním, Opět se to výrazně yteézalo, když jsem se s ním pozdravil 
při generální audienci na náměstí Sv.Petra ve středu 1.října, a to i 
za vás všechny. A navíc se to ukázalo i tím, že hned nato ve čtvrtek 
2,10. mě Sv.Otec pozval do svého soukromí, neboi má stále velmi živý 
zéjem o Život církve nejen v celém světě, ale také i u nás. 

Poněvadž mu na tom velmi záleží, aby všichni lidé na celém svě-
tě žili v Božím pokoji a míru. svolal na 27.října do Assisi k společ 
ným modlitbém nejen představitele církve, nýbrž i ostatní křestany e 
zástupce různých náboženství. Jak velký důraz klade Sv.Otec na důle-
žitost modliteb za zachování míru, svědčí ta okolnost, že v poslední 
době v neděli před modlitbou Anděl Ráně již potřetí mluvil o této ne 
léhavé záležitosti. Bylo to 14.září, kdy Sv.Otec mimo jiné prohlásil 
"Jak je známo, 25.ledna t.r. jsem v bazilice sv.Pavla za hradbami pc 
zval všechny odpovědné představitele církví a křésianských společen-
ství, jakož i ostatních velkých náboženství světa na zvláštní setká-
ní k modlitbém za mír do Assisi, na místo, které serafínská postava 
sv. Františka proměnila ve 3tředisko všeobecného bratrství. Chtěl 
jsem vyzvat k této modlitbě také vzhledem k tomu, že OSN vyhlásila 
tento rok za Rok míru. Jsme totiž přesvědčeni, vrichni, kteří věříme 
v Boha, že jen On nám může dát mír. Čím jsou složitější konfliktní 
poměry a Čím více se zdají obtíže lidsky nepřekonatelné, čím větší 
hrozba doléhá na lidstvoř tím více se musíme obracet k Bohu, aby nác dal milost žít jako br?*tri ve světě, který by dostihl usmíření. Naře 
síly a lidské prostředky totiž na to nectaěí. A alternativou §e jen 
zkáza a smrt. lůh nechce 7,kázu živých, neboí Bůh miluje život. Napl-
něni tímto přesvědčením, Jež je společné vřen, /.do věří v Boha, pů-
jdeme společně co Assisi a budeme přednášet své prosby, aby lidstvo 
nebylo postiženo katastrofou. Jsem si jist, že každý katolík, jakož 
i každý věřící, bude s námi svou modlitbou." A dne 21.září poněkoval 
Sv.Otec těm, kdo již přijali pozvání, a pokračoval: "Nikdo byjse ne-
měl divit, ze se členové různý.Qh náboženství a různých vyznání setkř 
jí v modlitbách. Mužové a ženy, kteří mají ducha zbožnosti, mohou 
být kvasem, který přispěje k tomu, že si celé lidstvo znovu uvědomí, 
jako má odpovědnost za mír. Každé náboženství učí, jak překonávat zi 
usilovat o spravedlnost a přijímat druhé jako bratry a sestry. Každý 
přítomný bude přednášet Bohu svou modlitbu podle vlastní náboženské 
tradice. Se sv.Františkem chceme dnes přát lidstvu Pax et bonům - pc 
koj a dobro." A v neděli 12..října Sv.Otec před modlitbou Anděl Páně 
znovu promlouval o již blízkém setkání v modlitbách za mír v celém 
světě, který přes vrechna jednání je stéle bohužel,Vté žně ohrožen. 

K tomu dodávám: Je třeba 3i plně uvědomit, proč je tolik» ohro-
žen, ač se denně píše a volá po míru. Proto je mír stéle více ohro-
žen, protože se stále málo píše a jeřtě méně pracuje o to, aby byly 
zajiftěny hlavní podmínky k zabezpečení míru. Proto je třeba při pr.' 
ci pro mír hlavně myslet na to, že: 



- 3 -

1. Kdo ohrožuje pravdu v zájmu propagandy, ohrožuje mír. 
2. Kdo ohrožuje spravedlnost vůči jednotlivým občanům, ohrožu-

je mír. 
3. Kdo ohrožuje základní lidská práva a v tom i právo na nábo-

ženskou svobodu, ohrožuje mír. 
4. Kdo ohrožuje víru v Boha, ohrožuje mír, neboi Bůh je Bohem 

míru. 
Teprve tehdy bude mír mezi všemi lidmi, až bude mír 6 Bohem 

v srdci a v životě každého člověka. 
V tom duchu jsem 8 vámi a s mnoha pozdravy vám všem žehnám: 

Ve jménu Boha Otce i Syna i Ducha svatého." 

Dne 17»října opět promluvil ve vatikánském rozhlase Otec kardi-
nál Tomášek. Z jeho projevu vyjímáme: 

"Opět vás všechny pozdravuji a chci vám odpovědět na četné dota-
zy, jak to vypadá s vydáním českého breviáře. Po vydání českého misá-
lu, který byl vytištěn zde v Římě a který jsme dostali darem, probíhá 
zde právě schvalovací řízení našeho českého breviáře, které má české 
označení "Denní modlitba církve". Tento název vhodně vystihuje sku-
tečnost, Že se jedná o modlitbu, jejímž konáním církev posvěcuje čas. 
Proto k táto modlitbě jsou povinné osoby Bohu zvláště zasvěcené, jako 
jáhnové, kněží a osoby řeholní. Je velmi dobrá znamení, že u nás na-
rčstá počet věřících, zvlčřtě mladých, kteří mají velký a aktivní zá-
jem o tuto pravidelnou denní modlitbu. Až Kongregace pro bohoslužbu 
tento text českého breviáře prostuduje a potvrdí, začne se tisknout 
a dostaneme jej opět darem. 

Čéština se tak připojí k velké skppině jazyků, jimiž církev pra-
videlně koná svou denní modlitbu. Jestliže má některý text v národním 
jazyce správně nahradit oficiální text latinský, je třeba, aby jej 
církev přijala a prohlásila za svůj. Takový text breviářové modlitby 
jsme však dosud v češtině neděli. 

K tomu je třeba určité vysvětlení: Žádali jsme už v r.1966. aby^ 
ti, kdo jsou povinni modlit se breviář, mohli poozatím užívat alespoň 
text žaltáře, vydaného r.1947... R*1975 bylo toto prozatímní povolení 
rozšířeno i na novější překlad žaltáře... Kongregací byla připomenuta 
obecně platné zásada, že všechny biblické texty včetně žaltáře musí 
být ve vřech bohoslužebných knihách stejného znění... 

Tisk českého breviáře potrvá sice ještě určitou dobu, poněvadž 
jeho strojem psaný překlad má téměř osm tisíc stran. Ale vfichni se 
už těšíme na chvíli, kdy Denní modlitba církve zazní poprvé také čes-
ky jako jeden z plnoprávných hlasů v celosvětové symfonii národních 
jazyků, jimiž církev společně oslovuje ^oha. Tak jako při překladech 
do jiných národních jazyků byly i do našeho českého breviáře pojaty 
některé texty vyrostlé z natví domácí n/.boženskč a kulturní tradice, 
zvláště hyirmy a některá čtení. Litur-ie slavená v národním jazyce ne-
jen umožňuje aktivní účast těm, kteří neumějí latinsky, ale její 
hlavní význam je v tom, že dává příležitost, aby se ryzí projevy ¡jed-
notlivých národních kultur mohly spojit v jediný chvalozpěv všech vě-
ků, území a národů. V tom duchu s celou Boží přírodou a vesmíťem, 
Bože, chválíme Tebe. 

V denní duchovní jednotě 8 vámi všemi vás pozdravuji a vám všem 
žehnám ve jménu Boha Otce i Syna i Ducha svatého." 

+ + + + •»••*• + 



-10-

23.10. nám Otec kardinál oznámil z Říma radostnou zprávu: 
"Jsme v radostném očekávání svatořečení naší bl.Anežky Če6ká, 

které, jak doufáme, má být už v příštím roce 1^87. V tom sî yslu jse; 
byl informován no Konjro-*ci pro svatořečeni, takž- je to už zcela r 
álné. Beru s povděkem na v.:do:-í, že bl.Anežka Česká je u nás nadule 
vzývána zvláttč v různých nnléhMVých záležitostech. Zároveň mg poká 
li, aby byly poslány přípoiy vyslyšení těchto pr-seb. Proto je posí-
lejte mně přímo do Prahy, o bych mohl o tom informovat Kon^ro^aci pr: 
svatořečení. L-íIosk je toxu už 704 roky «.cl doby, kdy 3úh ji povolni 
k sobě. de r.á .. vřa.. stále ážsjno blízko, mV.t Jrsno z tejí krve, z i-ve českého nár -.da. 4ile zvlť. Ště n vž y rár: bud o blízko s 

vým příklader 
a svou mocnou přímluvou u 3oha. Je však blízko všem lidem, nebot sv; 
postojem ukazuje životní cestu všem. To znamená, že člověk, má-li ?.j 
životem opravdu důstojným člověka, je třeba, oby si byl vždy plně v 
dom, jaký je hlavní smysl jeho života. Podle toho má vždy zaměřovat 
celý svůj život buá k určitému povolání ve světě anebo se zcela zas\ 
titi Bohu v kněžství anebo v řeholi. 

Žijeme v době, která mé po stránce zevnější velmi výrazné zac.ě: 
ní konsumní. Bl.Anežka jako dcera krále Přemysla Otakara I., narozer 
r. 1205» měla„všechny možnosti k tomu, aby mořila v největším rozsahi 
konsumně naplňovat svůj život. K tomu však nedošlo, poněvadž si pinč 
uvědomovala velkou skutečnost, kterou vyjádřil sv.Augustin slovy: "i 
sebe jsi nás stvořil, Bože, a aaše.srdce je nepokojné, dokud v tobě 
nespočine." Právě to u ní nejvíce rozhodovalo, že podle tehdejšího f 
kladu sv.Františka a sv.Kláry z Assisi radikálně opustila všechno,at 
v přísné řeholi klarisek se zcela odevzdala Kristu a plnila v plné £ 
ce a hloubce jeho největší přikázání lásky k Bohu a k bližnímu. Ponž 
vadž celá hořela pro Krista, zapalovala k tomu i jiné. Proto se k ní 
přidružovaly další dívky, rsby se áplně zasvětily Bohu a bližnímu. Sk 
se stala zakladatelkou řeholního společenství. Dala podnět k postave 
ní tří kostelů, velká nemocnice a útulku pro staré, kde se obětavě 
sloužilo těm nejpotřebn-: ji íiu. A je to přímo symbolické, že toto míst 
Prahy "Na Františku", posvěceno duchovní a»atkou národa, Anežkou 3řet 
lovnou, které se před 700 lety stalo duchovní oázou Prahy, právě nyr 
generální opravou zazářilo v nová kráse. Je to symbolické nejen prct 
2e se přiblížilo svatořečení naší bl.Anežky České, ale také proto, 
přes všechny současné problémy je každým rokem zvláště z řad mlacýc! 
více těch, kteří jsou zapáleni pro Krista a pro šíření jeho královst 
Je to podle slov preface ze svátku Krista Krále království pravdy a 
vota, svatosti a milosti, spravedlnosti, lásky a pokoje. V tom duchi 
denně vyslovujeme prosbu v modlitbě Otře náš, kterou nám zanechal ná 
Spasitel, Ježíš Kristus: PřijS království tvé. V tom duchu jsem s vá 
a s mnoha pozdravy vám všem žehnám ve jménu Boha Otce i Syna i Duchs 
svatého. 

HLASOVÁNÍ ZA POSVÁTNÍ DAa ŽIVOTA ?I?! 
20.10.1^06 předložil ministr zdravotnictví Č3R Česká nár. rode 

vrh zákona o umělec: přerušení těhotenství. Ujistil poslance, Ic vyt\ 
ří potřebné možnosti, aby sc v Široká ŷnekol:>.:iĉ á praxi mohla upl 
nit moderní xotoda provál ění ir.torru; cí - tzv. niniinterrupce. Ve zj 
vod a j ská zprávě vystoupily poslankyní- K.Hál,. vá, L.Faltýnková, K.Cer 
a K.Němcová. ČNR schválilo n- vrh tovnto zákona jednomyslným hlasovár 
Zákon nabývá účinnosti dno 1. Icár.a 1>?7. 

Stejný návrh zákona pieóložila 23.10.ministryně zdravotnictví Z 
Slovenské národní radě. Z poválení výborů SNR poslankyně K.Fabušová 
doporučila, aby SNR návrh zákona schválila s úpravou. Návrh byl 231C 
schválen. 

Kde byli při hlasování o zákoně křesťanští poslanci a poslankyr 



DOPIS KŇEŽÍM - POSLANCQM 
Dopisem, jehož Českou verzi připojujeme, se tři čs. občané, sig-

natáři nesouhlasných petit Slovenské národní radě o České národní ra-
dě v souvislosti s připravovanou novelou zákona o umělém přerušení 
těhotenství, obrátili na dva katolické kněze - poslance zákonodárných 
sborů. 

děli 
být 
příště za otevřený. 

K petici ČNR se připojilo daltích 1 304 občanů, jejich podpisy 
byly odeslány dne 13.10.1986. Úhrnem tedy obě petice podepsalo 14 598 
čs, občanů - kromě převážné větčiny katolíků bylo mezi nimi i mnoho 
evangelíků a také osob bez vyznání. Doposud jedinou odpovědí na peti-
ci České národní radě /odeslána 24.9.1986/ byly anonymní sprosté nebo 
výhružné telefonáty, jimiž byla po několik dní a fcvláště nocí obtěžo-
vána odesila^elka petice Marie Kaplanové, matka deseti dětí. 
Příloha: Dopis poslancům Vymětalovi a Žabákovi 

Důstojný pán 
Ján Ž a b á k 
Slovenská národní rada 
Bratislava 

Důstojný pán 
František V y m ě t a 1 
FS ČSSR - sněmovna lidu 
Praha 

Pater, 
podle zpráv tisku se připravuje novela zákona čís. 68/1957 Sb. 

o umělém přerušení těhotenství. Novela zákona má jeř to dále usnadnit 
umělé přerušení těhotenství a fakticky ho pr.úchat jen na rozhodnutí 
matky. 

Umělé přerušení těhotenství odporuje jak učení církve, tak zá-
kladním zásadám lidské morálky. 

My nížepodepsaní jsme se připojili k peticím adresovaným České 
resp. Slovenské národní r^dě, které podepsalo více než 33000 čs. 
občanů a které vyjadřují odmítavý postoj k existujícímu zákonu čís. 
68/1957 Sb. i k připravované novele. 

Nepochybujeme, že jako kněz učiníte ve své funkci poslance zá-
konodárného sboru vše proti přijetí připravovanéfca novely zékona. 

Rádi bychom Vaše úsilí podpořili a přivítali bychom od Vás ra-
du, co můžeme jako řadoví občané ještě proti přijetí zákona podnik-
nout. Prosíme Vás proto o brzké osobní přijetí v termínu podle Vaší 
volby. 

Laudetur Jesus Christus! 
Praha - Bratislava 28. 9. 1986. 
PhDr. Václav Benda Xarie Kaplanové 
120 00 Praha 2 160 00 i m h a 6 
Karlovo nám. 18 
tel. 29 86 76 

Č e sk orua i í ns ká 4 7 
tel. 32 83 15 

JUDr. Ján Čarno£urský 
841 02 Bratislava 
.iJlcrova ul. 10 



-11-

JQSEF ADÁMEK INFORMUJE O SVŘU PŘÍPADU 
UŽ léta mě trápí dilema - na jedné straně velkolepé volání po oc 

stranění válek - odzbrojení, boj proti terorismu, ochrana životního 
prostředí apod. a na druhé straně úplně cynické zabíjení nenarozených 
dětí. I když je smutná pravda, že se tyto věci dály pokoutně a nezá-
konně snad vždy - je také známa historická skutečnost, že to bylo v 
rozsahu jen velmi malém. Rovněž je historicky známo, ze už nejstarčí 
národy /například i nejstarří známý národ Sumerů/ už před více než 
2500 lety před naším letopočtem měly soustavný zákon proti umělému 
potratu. 

V posledních letech, kdy zbrojení dosahuje gigantického rozsahu 
a s ním stejného rozsahu dosahuje vydírání přírody, větřina parlamen-
tů světa ukákonuje zabíjení těch nejubožej; ích a nejbezbrannějiích n< 
narozených dětí. Uvažoval jsem, ¿nk proti této apokalyptické hrůze b 
jovat. Ale v poslední době stále roste počet těch, kteří proti tomut 
nejstHaínč¿čímu zlu bojují, a to na celém světě. Jelikož nejpočetněj-
Šími obránci života jsou kiestané, tak začínáme modlitbou, která po-
svěcuje naše vznesené cíle - za ní musí následovat činy. Proto: 
- Chceme pí imět parlamenty ke změně interrupčních zákonů a nahradit 

zákony, k^eré budou pomáhat těm Ženám, jež snad mají objektivně po 
sužováno opravdové potíže se svým nechtěným těhotenstvím. 

- Chceme také osvětou - přesvědčováním ukazovat vžem, že počaté dítě 
je skutečný člověk, jak je nezvratně vědecky dokázáno. Právě skuté 
ná věda stojí na straně obránců života. 

- Chceme také využívat plně našich práv, která jsou zakotvena v naši 
zákonech /ústavní zákon 29 - petiční právo, zákon 120/76 Sb./, a šíř 
svobodně myřlenku záchrany nenarozených dětí před krutým zabíjením 
všemi dostupnými technickými poostředky. 

Toto uvádím jako předmluvu ke svému případu. 
Dostal se mi do rukou obrázek s vánočním námětem právě a modlit 

bou k výzvě k adopci počatého dítěte, k adopci ve smyslu duchovním. 
Ten jsem dal normálně rozmnožit ve fotoslužbách města Brna a normálr 
posílal jako vánoČní pozdrav pro své četné přátele s naléhavou prost 
aby modlitba se dále Šířila. Také jsem informoval své přátele o člčr 
cích, které o problčmu interrupce vyšly v časopisech. Nakonec osemj 
kládal za naprosto jasnou a neodkladnou povinnost vyzvat všechny kre 
stany a lidi dobré vůle k podpisové akci - když ¿sem se dozvěděl, st 
dosavadní interrupční ?,-'kon Č.6P/57 Sb má být novelizován v tom smyj 
že bude zabíjení nenarozených dále usnadněno tzv. miniinterrupcí. Tc 
už není možné, aby zůstal člověk k této věci lhostejný. 

Jen pro ilustraci uvádím zkrácený text k diapozitivům: 
1. "Moderní metoda" - miniinterrupce: Do nitra dělohy se zavede ten; 

hadička zapojená na vysoce výkonnou vývěvu a dítě doslova z dělo! 
vysaje. , 

2. Výsledek miniinterrupce: /fotograficky zvětšeno/ Směs kostí, mas; 
krve, placenty. Tato drt, ve které můžeme rozeznat ruce, nožky 
la získána miniinterrupcí - při zákroku, který je pokládán ze 
ličkost. x , , - , , * 

3. Po třetím měsíci se potrat provádí bud "malým císařským řezeL 
tě je vyňato živé z dělohy - odloženo, nějakou dobu se hybe, 
slabým hlasem a umírá uduřením a zimou/. - /Koho jsme to zabili, 
kdo to mohl být?/ 
Tyto tři odstavečky snnd rtnoí pro představu. - /Kdo ještě rr.tř, 

být k tomuto lhostejný?/ 
A tak jsem nemohl zůstat lhostejný i 7,3 cenu nevím jaké oběti, 

le -'seJ1 přesvědčen, 5e na mé straně - na naší straně je zákon, a te 
ne-.ůže být vykládán a dokonce prováděn, Jak se komusi zalíbí. 7«..;on 



který nám umožňuje protestovat ¿roti takovému bezpráví píchanému na 
nevinných bezbranných nenarosených dětech /který výi e cituji/. 

Pro poučení těch, kteří nejsou dostatečně obeznámeni o těchto 
zlých činech, jsem připravil "Čtyřlist". Na první straně jsou uvedeny 
vědecké poznatky o početí lidského života - o potratových zákonech od 
počátku lidstva. Na druhé straně.jsou uvedeny články z časopisů a vý-
ňatky z dopisů. Třetí strana - Ve jménu života - obsahuje vybrané tex-
ty z cyklu diapozitivů /z nichž jáou vybrány 3 odstavce na str.l toho-
to dopisu/. Na čtvrté straně je dopis Otce kardinála doplněný citáty. 

Tyto texty jsem si dal rozmnožit na základě objednávky ve fotosluš 
báeh m.Brna na nám.25.února, tedy podobně, jako jsem si dal rozmnožit 
na objednávku i jiné texty. Pracovnice rozmnožovny však mi neudělaly 
hned všechny 4 strany, ale jen 500 ks strany 3 a 50 ks strany 4. Dále 
2x postupně stranu 1! a stranu 2 po 50 ks. 21.srpna jsem si Šel pro dal 
ší, abych mohl "čtyřlist" déle kompletovat. 

Když jsem odcházel z provozovny, byl jsem na chodníku doslova pře-
paden uniformovaným policistou, který bez jakéhokoliv žádání legitima-
ce mě z chodníky zatlačil na vozovku k autu a vtlačili mě do auta. Bjrl 
to pro mě tak hrozný Šok, že jsem takový v životě nezažil, ačkoliv 
jsem pronásledován od mlédí. Přižnivám, že mám slabé- nervy a trpím 
stresem zvléště při policejních výslefích. Byl to pro mě tak hrozný ner 
vový Šok a stresová situace, .̂e jsem se z ní do dnešního dne ječtě do-
cela nevzpamatoval. 

Policejník úředník kpt. Čuřil a ječte dalří, jehož jméno nezním, 
mě přivedli do úřadovny a kpt. Čuřil na mne řval, jako bych byl nějaký 
vrah přinejmenším. Byl jsem neschopný logicky myslet - podlehl jsem té-
to stresové situaci a bez odporu jsem si nechal vzít zaplacené tiskopi-
sy, které mi zhotovili, způsobem, jak jsem uvedl, ve fotoslužbách. Sou-
časně mě přinutili vysvléci se do spodního prádla, aniž by nějakým způ-
sobem zdůvodnili toto opatření /!?/. Kpt. Čuřil se delší dobu radil 
s nějakým vyšším organem. Fo návratu do kanceláře, kde mě vyslýchali, 
začali oba úředníci psát z poznámek, které na mně tímto krutým jednáním 
vynutili, protokol. Opět se dohadoval kpt. Čuřil zřejmě se svými veli-
teli. Vrátil se s tím, že mně všechno vrátí, ale *.e muším jít s nimi 
domů a vydat jim všechno, co mám doma kolem záležitosti připravované 
petiční akce. "V pondělí, nejpozději v úterý vám to vše vřítíme," zně-
la jejich opakovaná slova. Do protokolu jsem směl napsat svoji poznám-
ku. To byla jediná svobodní chvíle, kterou jsem byl schopný využít. U-
vedl jsem tedy asi toto: 

"Jaký je dfvod, abych byl zadržován proto, že jsem chtěl využít 
práva řctiéního /počle výře uveden.- citace/, proč je se mnou takto jed-
náno, když na Slovensku proběhla tato akce zcel* s- obočně a byla svo-
bodně poslána ne ¿vyššímu or jánu 7>1 ovcr.sk,' rK rodní r-:dy, který také or-

Stal se zde v Brně případ, že žena po porodu hodila dítě do kanálu -
taková byla před nedávnem zpráva.v .novinách. "Budete takovou ženu sou-
dit pro vraždu?" ptám se. "V tomto případě je to vražda," zní odpověd. 
Ona může namítnout: "Kdybych to udělala před Šesti měsíci, tak bych by-
la dobrá, že ano?" Protokol jsem podepsal. Nevím ale, k čemdabuží.Snac 
k mému dalěímu obvinění? Proč mi policejní úředník odmítá dát kopii, 
jaký je na to předpis? 

Ve 23.30 jsem byl odvezen domů. Byl jsem již tak vyčerpán /autem 
jsem byl pilicií odvlečen v 18,15/, Ze jsem policejní úředníky /celkem 
tři/ vpustil do bytu, kde mě očekávala už moje žena, které si předsta-
vila, co se se mnou asi stalo. Věci kolem petice jsem měl doma na stoT le a tak nebylo pro policii těžké se jich zmocnit. Jenže kpt. Cuřík si 
probíral všechno, co bylo kolem, vytéhl mi z uložených věcí *anonu i 



ÍM-
jiné doklady a na moji slabou námitku, že tak nezněla úmluva v kance! 
ři jejich úřadu, řekl, že chce vědět, z čeho jsem čerpal. /!?/ K tomt 
všemu ještě následovala žádost kpt. Cuřila, abych jim půjčil psací 
stroj, jinak že s nimi musím jít zpět do kanceláře k napsání "seznámí 
zabavených věcí" /uvádím takto, i když "oni" stéle opakovali, že mi 
v pondělí v úterý vrátí, a to dokonce kpt. Čuřík opakoval před mou mi 
želkou: "No, máte v tom plno penčz, my ván to v pondělí v úterý vrát. 
mě." /Ovšem do dnešního dne nevím, které to bude pondělí nebo úterý., 

Jeíšě musím zdůraznit jednu další tragickou skutečnost. Vůbec ji 
nezaregistroval, že mi odebrali poznámkový blok, v němž jsem měl pozj 
mánn, komu jsem dal některé z uvedených materiálů, tedy výře citován; 
čtyřlist. popř. podpisový arch. To mě nejvíce duševně zdeptalo, že k\ 
lljjanS byli lidé vyslýcháni, i když mnozí vůbec ty "věci" neměli, prol 
2e[jsem si jen poznamenal. Se jim je snad předám. To je pro mne kruté 
působí mi to opravdovou duševní trýzeň, jen když si na to vzpomenu. 
"Séznam zabavených věcí" psali na normální papír bez předtisku úředn: 
dokladu a mně odmítli dát kopii. V .jednu hodinu v noci jsem podepsal 
co, aniž vlastně vím, co, nebyl jsem už schopen se kontrolovat. Vím 1 
ké že mě to nijak neomlouvá, ale lépe jsem jednat nedokázal. 

Trpím vysokým krevním tlakem, stresovými stavy a navíc jsem byl 
stavu, že jsem před sebou stále viděl ty policejní lidi, kteří, jak 
jsem přesvědčen, se mnou jednali nezákonným způsobem - jako se zločii 
cem. Ještě musím poznamenat, že kpt. Čuřil mi vyhrožoval, že postihn< 
moje děti, zvláště syna Vojtěcha, který je na vojně. Ptám se tedy: Ot 
povídá tento postup obsahu zákona o SNB2 § 19 "0 podáni infoxaaací" nc 
bo podle jakého zákona jsem byl zadržen? 

Byl jsem letos u¿5 vícekrát takto volán r.r* policii.* Byldmi předkl 
dájio, že tisknu "křosiansicou samizdatovou literaturu". Prohlásil jsem, 
žejnetisknu, což je pravda. Bylo mi takc zamezeno zúčastnit se veřejne 
zasedání soudního jednání s mým přítelem Augustinem Navrátilem. Za v: 
mi bylo také kladeno- že jsem se snažil pro A. Navrátila. ktex^xsB ô  
starat obhájce. Toto'pokládám za povinnost, i kdyby šlo ó Člověka, ki 
rý se zločinu opravdu dopustil;• 

Po policejním zákroku jsem se l#Čil ambulantně v nemocnici. Ve ; 
•otních záznamech je uveden vysoký krevní tlak /215/140/, zhoršený si 
sluchu, způsobený nervovým rozrušením. Zhoršení zdravotního stavu se 
nelze divit po tom vkšem, co jsem v minulých dnech prožil. Ačkoliv se bráním na to vže myslet, stéle před sebou vidím ty policejní úředníky 
Nakonec ječtě musím uvést toto: Jsém aktivní křestan, mám rád každéh< 
člověka a nechovám nenávist k nikomu, ani k oněm pracovníkům StB. Alt 
musím kategoricky žádat, aby u nás byly dodržovány zákony, které si i 
stát sám dil, a neprováděly se jejich úpravy, jak by to vyhovovalo U3 
čitým skupinám. 

Křešíané jsou největší společenskou skupinou v tomto stač, ale 
jsou jim upírán* ta nejzálladnější práva: právo svobodného rozvoje, 
který má pro existenci národa nejvttší smysl. Křestané se tedy nemoh( vzdát aktivity týkající se nenarosených dětí ohromených smrtí. K tom: 
to problému nemůže žůstat lhostejný žádný člověk, v němž cit a láska 
dosud nezanikly. 

Obracím sc proto no jednotlivé or -ány zákonné, především ne pro 
raturu, dále na jednotlivé ministerstva příslušná této věci, která b; 
také měla mít zájem na dodržování zákonů. Zvláště se obracím na Cesk. 
národní radu. Nebudu-li vyslyšen, obrátím se k vyšším instancím. 

Připora - rám ještě, že .isem ořekročil dvaasedmdesátý rok svého ži-
vota. 
Brno dne 19. září 1986. Josef Adámek náměstí Míru 2 

602 00 Brno 



- "10 — 

POKRAČOVANÍ PŘÍPADU AUGUSTINA NAVRÁTILA 
Č.j. 124/86 Ne 

IL§JL?JLI_*LÍ 
Okresní soud v Kroměříži rozhodl ve veřejném zasedání konaném dne 3t$ 
16.září 1986 v trestní věci obviněného Augustina Navrátila nar.22.12. 
1928 v Lutopecnách okres Kroměříž, trvale bytem Lutopecny 14, okr.Kro-
měříž. t.S. v Psychiatrické léčebně v Kroměříži ve věci ochranného lé-
čení takto: 

Podle § 351 a/ tr.ř. a § 72 odst.44 tr.zák. se ochranné léčení 
psychiatrické ústavní, která bylo uloženo obviněnému Augustinu Navráti-
lovi, nar.22.12.1928 v Lutopecnách,okr.Kroměříž, bytem Lutopecny 14, 
okr.Kroměříž usnesením okresního soudu v Kroměříži ze dne 21.4.1986, 
Č.j.Nt 124/86-316 ve spojení s usnesením Krajského soudu v Brně ze dne 
14.5.1986 sp.zn.8 To 179/86 se přeměňuje na ambulantní. 

O D 0 V O D N Ě N Í : 
Usnesením okr.soudu v Kroměříži ze dne 21.4.1986,č.j.Nt 124/86-

316 tfe spojení s usnesením Krajského soudu v Brně ze ane 14.5.1986 sp. 
zn.8To 179/86 bylo uloženo obviněnému Augustinu Navrátilovi ochranné 
léčení psychiatrické ústavní. Toto léčení vykonával v Psychiatrické lé-
čebně v Kroměříži od 18.3.86. 

Obviněný požádal o propuštění z ochranného léčení s odůvodněním, 
že se cítí zdráva proto další léčby není třeba. Uvedl dále, že nesou-
hlasí s tím, oby mu byla uložena psychiatrická ambilantní léčba. Z od-
hn-rníhrt lékařského vvriádření Psychiatrické léčebnv v Kroměříži ze dne 

mocnění, řsychi-itric;;:' léčebnr Ooporu-Sil* -zvá/.it. mocnost ukončení ústav 
ní psychiatrická léčby. 

Prim.IOJDr. FrontUek Blaták, ošetřující lékař v IL Kroměříž a soud-
ní znalec při svém výslechu ve veřejném zasedání uvedl, že obviněný byl 
zapojen do pracovní terapie, ochotně se zapojoval do činnosti terapie, 
neporušoval léčebný řád a léčba splnila u obviněného svůj účel. Dodal, 
že k ověření zdravotního stavu byly obviněnému poskytnuty dovolený,ze 
kterých se vrátil v pořádku. Protože léčba z lékařského hlediska 30 u-
končena, doporučuje vyhovění návrhu -obviněného. 

Soud provedl dále důkaz obsahem spisu Nt 124/86 zejména znaleckým 
posudkem PL v Praze ze dne 28.2.1986, shora citovanými rozhodnutími o 
nařízení ochranného léčení s po takto provedeném dokazování dospěl jas 
*6ru, že ochranná ústavní léčba u obviněného splnila svůj účel. S při-
hlédnutím k odbornému lékařskému vyjádření i výpovědi prim.^UDr.Fran-
tiška Blatáka, vzhledem k povaze choroby obviněného i léčebným možno-
stem dospěl soud k závěru, Že účel ochranného léčení splní i léčení am-
biílantní formou. 

Okr.prokurátor uvedl, že pco ukončení léčby u obviněného zatím ne-
jsou důvody. 3oud vfak s ohledem na výsledky dokazování rozhod, ^ak 
uvedeno ve výroku usnesení. 
P O U Č E N Í : Froti tonuto usnesení lze podat stížnost do tří dnů ode 

dne oznámení kc Kro; sktn.-u ?outii v ~*rně prostřednictvím 
Zv';cJi'ího so^du. Okresní soud v „ro^xíZi, odd.3 JULr. Ji:.:tich drb: nok dne 16.září 1986. Z a správnost vyhotovení /podpis 

Kulaté razítko: Okresní soud v Kroměříži neuitexnj/ 

Okresní prokuratura ¡Kroměříž dcr&lo 29.9.1V86 
767 11 Okr. soud v Kroměříží" 

došlo dne 24.9.1986 



-16-

Okresní prokuraturo Kroměříž došlo 29.9« 1986 
7 6 7 1 1 Okr. soud v Kroměříži 

došlo <5""° OA 9.1986 r 
Pv 146/86 
Okresní soud Kro tříž 
K č.j.Nt 124/r6 
Věc: Odůvodnění stížnosti prokurátora do usnesení soudu I.stupně ze 

dne 16.9.1986, kterým mu byla přeměněna ústavní léčba na léčbu 
ambulantní. 
Dne 17.9.1986, v zákonné lhůtě, podal ¿sem do výře uvedeného ro 

hodnutí^I.stupně stížnost, kterou po doručení písemného odůvodnění s 
du doplňuji takto: 

Návrh na přeměnu ústavní léčby v léčbu ambulantní byl podán pac 
tem zcela účelově. 0 tom, že není vyléčen tak, aby mohl pokračovat v 
léčbě mimo ústav, svědčí vystoupení pacienta před soudem samým. Tuto 
skutečnost soud I.stupně zcela ve svém odůvodnění pominul. Hovněž vy 
stoupení prim.MUDr.Františka Blatáka bylo zcela účelové a zřejmě ovl 
něno situací samou. 

Nelze v odůvodnění soudu I,stupně vyčíst ani skutečnost, že zat 
co na straně jedné dne 21.dubna 1986 stejný senát okresního soudu ko 
statoval, že ..."vzal za prokázané, že u jmenovaného jde o vážnou du 
ní chorobu...která trvá již řadu let...a jsou pnoto dány podmínky k 
žení ochranného psychiatrického léčení ústavní formou..." na druhé i 
ně není řádně odůvodněno, že za krátkou dobu konstatuje opak. 

Protože rozhodnutí soudu I.stupně je v rozporu s ustaň.§ 2 odst 
5,6 tr.řádu a de facto napomáhá pachateli závažného protistátního či 
aby unikl spravedlnosti cestou neprozkoumaných postojů výše uvedenéh 
zdravotnického pracovníka, r.svrhuji, aby bylo usnesení soudu I.stupr. 
zrušeno a návrh na přeměnu léčb,y zamítnut. 

Okresní prokurátor 
JUDr. Pavel Chmelík 
/podpis nečitelný/ 

AUGUSTIN NAVRÁTIL ODPOVÍDÁ KATOLICKÝM NOVINÁM /Závěr obšírného dopis 
I když uvádíte^ že každé země má své problémy náboženské a mrav 

a že je má také Rakousko, přesto si nutno uvědomit, že upírání nejzá 
kladnějších náboženských práv věřícím křesťanům u nás je zcela nepři 
telné, a nelze proto považovat za zasahování do v&itřních věcí jinýc 
zemí, jestliže je na tuto kkutečnost přiměřeným způsobem upozornován 
orgány, organizacemi nebo jednotlivými občany jiných zemí. Vždyt toh 
to způsobu využívají i různe naše orgány, organizace i jednotliví ob 
né našeho státu, považují-li za potřebné a nutné, aby se tímto způso 
vyjádřili k nějaké nespravedlnosti v kterákoliv jiné zemi. 

Uvádíte také, že dopisy státníkům asi mnoho nepomohou. I to je 
né. Jde vfak jist" o pocit spoluodpovědnosti Za osud svých spolubrat 
A tu se jist" 'řídili zásadou Martina Luthera Kinga, že ten, kdo pi'ij 
zlo bez protestu, s ním vo skutečnosti souhlasí. To však bylo předev 
povinností Vaší, když se v teto oblosti tak angažujete a kdy", jste i 
byli panem ministrem Dr.Milanem Klusákem k tomu vyzváni. Ovšem všech 
tyto záležitosti byste měli konat v součinnosti a pod vedením Sboru 
dinářů ČSR v čele s Otcem kardinálem Tomáškem a řídíce se také závaz 
mi předpisy a dokumenty svaté Stolice. 

V dosavadním svém líčení jsem Vás chtěl upozornit, jak se já dl 
na problémy a slabiny katolického tisku u nás, a to i z širšího hled 
ka nabývání, vlastněni a rozšiřování periodických i neperiodických p 
likací s náboženským obsahem, a to z pozice prostého věřícího ooana 



-7 7'-

základním vzděláním, otce rodiny s devíti dětmi, který cítí povinnost, 
aby s hřivnami, které mu byly svěřeny, také účelně hospodařil. 

Ve svém článku několikrát opakujete o svém pocitu hořkosti, že se 
Vaše úsilí o zlepšení a rozšíření našeho katolického tisku znevažuje. 
To zase já a moji přátelé ten pocit nemáme, že naše úsilí oas zlepšení 
a rozšíření našeho tisku je znevažováno, a to přestože jsme středem 
stálého zájmu vyšetřujících, soudních a jiných orgánů, takže výslechy, 
vazba, vězení a psychiatrické internace pro nás nejsou neznámé pojmy. 

Zato dostáváme souhlasná osobní vyjádření s naší činností od na-
šich věřících občanů a souhlasné dopisy nejen z naší vlasti, ale i ve 
velkém rozsahu i ze zahraničí ze všech světadílů a ze všech vrstev o-
byvatelstva, většinou pak s poznámkou, že se za nás, za naše rodiny a 
za prospěšnost naší činnosti stále modli. Modlitbou a prosbou k Duchu 
svatému svou práci zahajujeme, a proto čeho bychom se měli bát? 0 tom, 
Se budeme pronásledováni pro Jeho jméno a pro činnost v Jeho jménu, 
jsme srozuměni. Kaše skromné oběti a oběti našich rodin považujeme za 
samozřejmé a naši feésadou věřícího křestana zůstává -Modli se s pra-
cuj!!! 

Také sice máme nedostatek spolupracovníků vzhledem k jisté riziko-' 
vosti této naší Činnosti, kterých jistě nebude nikdy dost a jsou to 
spolupracovníci starší 1 mladí s různých profesí. Především však nemá-
me ty starosti, jak je Vy uvádíte ve svém článku: "Nepodařilo se nám 
dosud získat mladé kněze a věřící ke spolupráci s naším tiskem, -k to-
mu, aby psali články, knihy a pořizovali překlady... Vždyi my staří 
odejdeme od svých psacích strojů a už se k nim nevrátíme." 

Vjy zase máme spíše opačné starosti. :.*y zase nemáme psací stroje 
a jiné nutné potřeby, protože nám jsou stále zabavovány. Proto kdyby-
ste nám těmito pro nás stále nedostatkovými potřebami vypomohli, byli 
bychom Vám za to vděčni. 

Domnívám se však, že byste se měli především zamyslet, PROČ se 
Vám dosud nepodařilo získat mladé kněze a věřící ke spolupráci. Co je 
toho P Ř Í Č I N O U ??? Já se domnívám, Že žádný poctivý a věrný 
kněz a taktéž i věřící laik nebude spolupracovat se společenstvím, kte-
ré nejenže nemá jeho důvěru, ale které také nemá ani důvěru Svatého 
Otce v Římě. Tuto spolupráci s Vámi by totiž každý považoval za spolu-
práci ve smyslu kolaborace. Kdo však chce být JIDÁŠEM ??? 

Tento svůj doplSó?íši proto, abyste poznal i stanovisko jednoho 
prostého obyčejného věřícího laika, který se také angažuje v oblasti, 
ve které by se za normálních okolnosti, alespoň v takovém rozsahu, an-
gažovat nemusel. 

Augustin N A V R X T I L , 
L U T O P E C N X čís. 14, 
768 31 p.p. Z L O B Í C E 

Poznámky: Prosím o prominutí, že můj dopis je psaný tak neurovnaným 
způsobem. Je to způsobeno především tím, že není psaný v žád-
né tichá soustředěnosti nějaké vlastní pracovny, ale v rušnéir 
a neklidném prostředí uzavřeného oddělení psychiatrické léčeb 

ny v Kroměříži ve společenství s ostatními pacienty. 
Na vcdomí: Otec kardinál Fr-mtirck Tomášek, arcibiskup pražský. 

Laici, kteří se Činně podilerjí na celém životě církve, ne jenže 
jsou povinni prodchnout svět křestanským dachem, ale jsou též povolá-
ni k tomu, aby ve všem, i uprostřed lidské společnosti, byli Kristo-
vými svědky. Radost a naděje 43; 



VSEOBECKÝ feSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA 2 . Ž S Í C LISTOPADU 8 
Za církev na Filipínských ostrovech. 

FILIPÍNY 
Od února jsme sledovali napjatou, ba bouřlivou situaci na Filip 

nách. Snad by bylo na místě připomenout. Se od r.1972 žila země za v 
jimefiného stavu. V obrovském městě Manile, kde pět a dvanácti milion 
obyvatel musí denně zápasit o přežití, dalších pět milionů má ubohý 
příjem. Vládci udělali s tohoto města spoušt, kde bylo 150 tisíc reg 
strovaných prostitutek. V zemi, kde přirozený stud je samozřejmý, pr 
fesionální obchodníci lidmi kupovali pod falešnými sliby od zbídače-
ných rolníků a rybářů děti. A byla to jedině církev, jež veřejně bič 
vala státní korupci a poukazovala na to, jak oligarchie a vojenský a 
pařát je zapleten do výnosného mezinárodního sex-turismu. Církevní 
spolupracovníci slídili v Manile po "uzavřených domech", v nichž OSE 
až desetileté děti jsou nuceny k prostituci. Katechistky se potulove 
ly po diskotékách a navazovaly styk s gogogirls /tanečnicemi/. Sostr 
z kongregace Dobrého Pastýře projížděly zaostalými provinciemi, jež 
jsou lidskou zásobárnou pro molocha Manilu, a vysvětlují netušícím 
rolníkům osud jejich prodaných dcer. 

Církev na Filipínách je síla, jež se cítí zavázána pouze evange 
liu. Bojuje za chudé a vyvržené. Stala se v zemi "hlasem lidu". Už 
jen vytváření modlitebních skupin $e jevilo politikům Marcosova řeži 
mu jako vysoce nebezpečné. V těchto základních společenstvích vznikl 
starému režimu, zatíženému všemi známkami mravního úpadku, duchovní 
protivník. 

Řeholní řády vytvořily vlastní církevní "úderné skupiny", jež 
pracují výlučně mezi městskými a venkovskými chudými. Venkovští a 
městští misionáři sdílejí ubohé životní poměry obyvatelstva. Tato sc 
lidarita v denním životě jistě způsobila, ?e se dětnletvo církvi ne-
odcizilo. Církev se angažuje také za práva původních obyvatel a nábc 
ženských menšin, jež tvoří asi 12 jí.. obyvatel. 

Při svržení Marcosova režimu a uchování poměrného klidu sehrcls 
církev v čele s manilským arcibiskupem, kard. Jaime Sinem, nejvýznan 
nější úlofcu. T*yní však kardinál prohlásil: "Církev, a tím míním klé-
rus, necht se vzdaluje veřejnosti, oby dala laikům Šanci opět vybude 
vat náš národ." Šfckl, že i on sáir. se vzdává veřejného života, aby sc 
zcela věnoval svým pastoračním úkolům. 

Údobí od 22.8. do 22.11. vyhlásili místní biskupové za údobí mc 
liteb a pokání za mír, usmíření a znovuvýstavbu země. V pastýřském 
listě vyzvali věřící, aby se pokud možno denně zúčastnili mše sv.,r:ic 
lili se řůženec a drželi v pátek půst. 

1.10. biskupovi prohlásili| Že jsou ochotni zprostředkovat nezi 
vládou a komunistickými partyzány. Příslušné dokumenty předali hlav? 
stá tu, presidentce Aquinové. Kard. Sin zd."raznil, že tato nabídka ne 
znamená vměšování církve do politických záležitostí. 

Životnost církve na Filipínách potvrzuje i to, že daleko překrc 
čila vlastní hranice - asi osm tisíc Filipínců už pracuje jako misie 
náři v Asii, Africe a Latinské Americe - ale mezinárodní uznání jí^ 
získal především její boj za lidská práva. Angažovanost za sociální 
spravedlnost a národní důstojnost učinil z kardinála Jaime Sina něj-
populárnější osobnost Filipín. 

Podle statistiky z 1.1,1986 patří z 53,9 milionů obyvatel'zorně 
asi 44,5 milionů ke katolické církvi. V "říši sedmi tisíc ostrovů" t 16 arcidiecézí a 46 biskupství. NojvětŠím filipínským biskupstvím ux arcidiecéze Manila s více než 7,3 miliony katolíků, po něm následuj 
arcibiskupství Cebu na ostrově tfindanao s více než 2,2 miliony voli-
cích. Podíl ¿atolíkfl činí v zemi asi C2,5 1 všeho obyvatelstva. 



~ ' / l J -

MISIJNÍ ÚMYSL AP0§T0IÍTU MODLITBY NA LISTOPAD 
Za duchovní prospěch cent, které Svatý Otec koná do misijních seai 

Podmanivá sila nynějšího Svatého Otce plyne právě se samozřejmosti, 
se kterou stojí za svým přesvědčením i tem, kde neočekává potlesk* 
A právě proto se za nim hrnou davy těch, kteří už mají gž po krk ob-
chodníků s lidskou důvěrou. Svatý Otec se ovšem o přízeň nemusí u-
cházet a neuchází se o ni* Do ničí přízně se nevtírá, jen prostě 
stoji na svém a hájí své hluboká přesvědčení. A to nakonec i prostě 
lidsky imponuje. Nejvíce ve vystoupení Svatého Otce imponuje jeho 
služba Bohu a lidem s obě tmi, které jsou přijímány tak samozřejmě, 
že se na první pohled může zdát. Že žádných obětí nebylo. Ve skuteč-
nosti však jsou. Ale jsou přinášeny e tak radostnou tváří, že je za 
ni není ani vidět. /P.K/ 

Program pastorační cesty Svatého Otce do Austrálie: 
10.listopadu odlet z Říma. Zastávka v Bangladéši a v Singapuru. 
2l.-22.LL. ostrovy Fidži. 22.-24.11. Nový^Zéland. Následuje návštěva 
devíti měst v Austrálii. Na zpáteční cestě zastávka na Seychelských 
ostrovech. Návrat l.prosince. 
Z P R X V Y 
V a t i k á n 
Jan Pavel II. svatořečil dne 12.října ve svatopetrské bazilice řehol-
níka řádu theatinů, Josefa Mario Tomassllio /1649- 1713/• Tento »vě-
tec vynikal znalostmi východních řečí a teologie, jako spolupracov-
ník papežů měl podíl na obnově liturgického života, umčl spojovat 
lásku k vědě se zbožností, pokorně sloužil bližním pro spásu duší. 

Jan Pavel II. blahořečil 19.1istépadu ve Florencii Matku Marii *sre-
zii od Kříže/ 1846-1910/, zakladatelku karmelitských sester svaté 
Terezie, které spojují kontemplativnl ideál s horlivou apoštolskou 
činnosti. Matka Marie Terezie vynikala neobyčejnou radostnostl. 

d e a k o s l o v e n s k o 
Tvrdý nátlak na katolíky v Cechách a na Moravě 
V Plzni se konaly počátkem října výslechy osmi mladých katolíků a 
tří knězi / z toho jeden je bez státního souhlasu/. Někteří byli 
řédně předveláni pozvánkou, jiní odvezeni přímo z pracoviště. Jako 
důvod byla uváděna ilegální činnost církve. Některým při vyšetřová-
ní vyhrožovali převezením na psychiatrii, jiným odběrem krve, proto-
že prý jsou pod drogami, nebo..."co byste tomu řekla, kdyby vás po-
razilo auto?" Jeden z kněžl byl uniformovaným příslušníkem hrubě u-
rážen a osočován z veksláctví a homosexuality. Cílem vyšetřování 
zřejmě bylo získat informace o životě a činnosti církve mimo cíkev-
ní budovy a zastrafiit věřící a kněze. Vyšetřovaní byli také vydíró-
ni /studenti/ a lákáni ke spolupráci. V některých případech byli vy-
šetřovaní očerněni na pracovišti a byly pokusy pokračovat v nátlaku 
na ně přes jejich nadřízené. Podobně jsou voláni k pohovorům známi 
mladí katolíci ne Příbramsku. 

František Adaník, 561etý dělník z Přerova, otec 5 dětí, je trestně 
stíhán od listopadu minulého roku. Původně byl obviněn Dodle § 178. 



-2/0-

Vyšetřovatel StB překvalifikoval 30.7.1986 původní obvinění na trest-
ný čin pobuřování a nyní dokonce na podvracení republiky. Hlavní 
líčeni ne konalo 23* a 24.října 1986» Bylo odročeno na J.listopadjá. 

Michal Mrtvý, elektromechanik, otee jednoho dítěte, je obžalován 
z údajného trestného fiinu pobuřováni* Je držen ve vazbě od 24.7., 
kdy byl u něho při domovní prohlídce nalezen rozmnožovací stroj a 
tiskoviny "závadného charakteru*. Soudní proces se koná v Olomouci 
před senátem okresního soudu za předsednictví Dr. Horníka. 

Rakouští a nSaeCtl katolíci zaslali ze svého společného zasedáni 
v lezně 4.října list věem křestanům v Československu. Vyjadřuji 
v něm svou solidaritu e kře stany u nás i dík za vydáváni svědectví. 

V D B 
Německá biskupská konference vydala společný pastýřský list ně-

meckých biskupů, jehož text byl zveřejněn 24.října. List podepsal 
kard.Meisner a 10 biskupů. Mimo jiné v list? píši:„Neexistuje pro-
následování, ale existuje znepokojování, rozpory a diskriminace^ 
jak v soukromém, tak ve veřejném životě. Jako křestanům se nám zdá 
problematické, zda marxistická materialistická filosofie může vytvo-
řit model nové společnosti. V základě tohoto modelu se jeví zkresle-
ně křesťanské hodnoty a všechny lidské hodnoty. Dšti vyrůstají vhe-
návisti k třídnímu nepříteli."Hěmečti biskupové žádají úplné oddě-
leni státu od církve. «Xe třeba vyhýbat se jakémukoliv dojmu, že 
církev pracuje pro stát nebo pro stranu. V NDB je 1,200 000 katolí-
ků e 8 milionů protestantů. 

L i t v a 
i8.října se dožil 75 let apoštolský administrátor města Vilna mens. 
Julionas Steponavicius. Svatý Otec o něm letos v červnu prohlásil, 
že je vzorem pro věřící. Podle nařízeni sovětských úřadů žije mnns. 
Steponavicius v domácím vězení v městečku Zagare a nesmí vykonávat 
svůj úřad, přestože věřící požádali o jeho návrat peticí se 17400 

podpisy. 

A F R I K A 
Africká charta práv člověka vstoupila v platnost 21.října. Tento 
dokument ratifikovalo již 30 z 50 států začleněných do Organizaee 
pro africkou jednotu. 
B u r u n d i 
Místní biskupové energicky prote8tovali proti řadě opatření, jiniž 
se omezuje činnost katolické církve. Byly např. znárodněny semináře, 
což biskupové oznafiili za vyvlastněnl, bylo zrušeno vyučování ná-
boženství na školách, katechetické kursy i hnutí katolické akce. 
Biskupové vydali zvláštní pastýřský list, ve kterém odmítají zepmé-
na obvinění, že církev podporuje podvratnou činnost. Ministr vnitra 
definoval tento pastýřský list podle stereotypních komunistických 
praktik jako pKchcxatxsttxSzxBeatx sabotáž. 

Církev není strana a křesťané nejsou členy střeny. Církev nezíská 
svět tím, že bude stavět blok proti bloku. Odvaha, která se od nás 
Žádá, je pevnost zásad a života nesnadnějšího,nežije násilí. Naše 
vítězství je láska. Naše tajemství je nastolit skrze lásku králov-
ství Kristovo na zemi. /Karů, Suhard/ 


